UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS- CFCH
POS-GRADUAÇÃO	LATO	SENSU	EM	FILOSOFIA

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O INGRESSO NO CURSO DE

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU FILOSOFIA 2016

O Coordenador do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Filosofia, processo
administrativo nº 23107.004254/2016-80, Resolução da Reitoria n. 17, de 21 de julho de
2016, faz saber que estão abertas as inscrições para a Pós graduação Lato Sensu em
Filosofia, com o título: Ontologia, Conhecimento e Linguagem na História da
Filosofia.

Art. 1º Da organização e normas de funcionamento
1.1 período de realização: início em 2016.2; término dos créditos teóricos em 12
meses; prazo final para a entrega do TCC 60 dias após o último módulo de aula;
1.2 horários de funcionamento: sexta à noite, das 19:00h às 22:15h; sábados, das
7:30h às 12:00h, das 14:00h às 18:15.
1.3 Modalidade: semipresencial, dois fins de semana por mês.
1.4 Carga horária total: 420h
1.5 Habilitação: Especialista em Filosofia
1.6 Número de vagas: 50 vagas.
1.7 Público alvo: graduados em filosofia e áreas afins.
1.8 Requisito para a participação: ter concluído curso de graduação em filosofia, bem
como, qualquer graduação na área das humanidades.

Art. 2º Do processo de inscrição dos candidatos
2.1 Local da inscrição: Centro de Filosofia e Ciências Humanas- CFCH. Campus Rio
Branco Acre.
2.2 Horário das inscrições: das 08:00h às 11:30h, das 15:30h às 19:00h.
2.3 Período: 01/08 a 30/09/2016.
2.4. Documentação:  2.4.1 Ficha de inscrição; 2.4.2 Fotocópia autenticada (em duas
vias com frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese,
revalidado) ou certidão original de conclusão de curso de graduação, com as datas de
conclusão e colação de grau ou Declaração de conclusão do Curso expedida pela
Coordenação de Graduação.  2.4.3 Cópia Xerox do Histórico escolar.  2.4.4 Fotocópia
(em duas vias) do documento oficial de identidade e do CPF (para brasileiros ou
estrangeiros com visto de permanência no país). 2.4.5 Curriculum vitae com
comprovantes dos títulos declarados. 2.4.6 Duas fotos 3 X 4.

Art. 3º Dos critérios de seleção dos discentes
3.1 A seleção dos discentes será feito mediante: a) prova escrita (eliminatória e
classificatória: nota mínima 5,0). A prova escrita terá como tema o Livro VII da obra a
República de Platão. b) análise do curriculum, preferencialmente o lattes.
3.2. Cronograma
3.2.1 prova escrita 03 de outubro de 2016, das 14:30h às 17:00h, na Sala ambiente do
CFCH (Bloco Walter Felix I).

3.2.2 análises do curriculum vitae 04 a 05 de outubro de 2016.
3.2.3 divulgação do resultado das inscrições deferidas no site da Ufac até o dia 07 de
outubro de 2016.
3.2.4 a matrícula dos selecionados será na secretaria do CFCH, Data: 10 e 11 de outubro
de 2016, das 8:00h às 11:30h e das 14:30 às 19:00h.
Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem
decrescente até o preenchimento das 50 vagas, os demais classificados comporão lista
de espera. Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos seguintes
critérios de desempate: a) Maior nota na prova escrita; b) Maior pontuação no currículo;
c) Maior idade.

Art. 4º Disposições gerais
4.1 Serão aprovados os candidatos que obtiverem média igual ou superior a 5,0
(CINCO). 4.2 No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com as regras
pedagógicas o termo de responsabilidade dos discentes;
4.3 Não haverá revisão das provas.
4.4 Em caso de desistência de aprovados, haverá reclassificação.
4.5 Os documentos dos desistentes e/ou reprovados ficarão na secretaria à disposição do
candidato pelo prazo de 30 dias, a contar da data do exame de ingresso, após o qual
serão destruídos.
4.6 Dúvidas, interpretações ou outras questões não contempladas no presente edital,
serão avaliadas e deliberada pelo Colegiado do Curso, seguindo os tramites legais.

Rio Branco Acre 28 de Julho de 2016.

____________________________________________

Prof. Dr. Carlos Paula de Moraes
Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Filosofia:

Ontologia, Conhecimento e Linguagem na História da Filosofia.
Resolução n. 17 de 21 de julho de 2016.